Дело № 5-72-267/2021
УИД 91MS0072-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 августа 2021 года                                                    г. Саки, ул. Трудовая, 8

Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Филиала № 3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении Аблаева Дилявера Энверовича, паспортные данные Ударникского к/совета адрес узб. ССР, гражданина Российской Федерации, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Аблаев Д.Э., являясь индивидуальным предпринимателем, после заключения трудового договора № 1 от дата с гражданином фио в связи с приемом на работу по трудовому договору работника в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" обязан был зарегистрироваться в Филиале № 3 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора, то есть не позднее дата, чем нарушил срок регистрации, предусмотренный ч. 1 ст. 6 указанного закона.
В судебное заседание ИП Аблаев Д.Э. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается вернувшимся почтовым уведомлением с отметкой об истечении срока хранения. О причинах своей неявки суду ИП Аблаев Д.Э. не сообщил. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставил.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что ИП Аблаев Д.Э. извещен надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административного правонарушении, по собственному усмотрению распорядился предоставленным ему процессуальными правами, а также отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие ИП Аблаева Д.Э.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ИП Аблаева Д.Э. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 15.32 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Объектом рассматриваемого состава административного правонарушения являются общественные отношения в области обязательного социального страхования и установленный порядок регистрации страхователей.
Объективная сторона данного состава административного правонарушения заключается в нарушении виновным лицом сроков регистрации в Пенсионном фонде РФ, Фонде социального страхования РФ, Фонде обязательного медицинского страхования РФ, установленных действующим законодательством.
Субъективная сторона данного административного правонарушения может характеризоваться и умыслом, и неосторожностью.
Субъектами правонарушения по данной статье являются должностные лица органов и организаций — страхователей, а также индивидуальные предприниматели как страхователи только в случаях, когда законодательством на них возложена обязанность по самостоятельной регистрации в территориальных органах государственных внебюджетных фондов.
Вина ИП Аблаева Д.Э. в предъявленном административном правонарушении доказана материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 12758 от дата;
- выпиской из ЕГРИП, сформированной по состоянию на дата, № ИЭ9965-21-телефон, содержащей сведения об индивидуальном предпринимателе Аблаеве Д.Э. (ОГРНИП 315910200372738);
- актом камеральной проверки № 910321100020702 от дата;
- уведомлением о вызове страхователя № 910321100020703 от дата;
- уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившегося трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации (дата постановки на регистрационный учет – дата);
- копией трудового договора № 1 от дата, заключенного между ИП Аблаевым Д.Э. и фио;
- копией заявления о регистрации в качестве страхователя – физического лица Аблаева Д.Э. от дата, исх. № 2904.
В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Таким образом, последним днем для предоставления документов для регистрации ИП Аблаева Д.Э. являлся дата.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
На основании исследованных доказательств мировой судья приходит к выводу, что ИП Аблаев Д.Э. совершил административное правонарушение, его действия правильно квалифицированы по ст. 15.32 КоАП РФ, как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает все обстоятельства дела, характер совершенного им административного правонарушения, имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.32 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – индивидуального предпринимателя Аблаева Дилявера Энверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель:
ИНН телефон
КПП 910201001
УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым л/с 04754С95020)
Банк получателя
Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации БИК 013510002
р/с 40102810645370000035
ОКТМО телефон
КБК 39311601230070000140
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60- дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   Е.В. Костюкова